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اخبار گزارش

ورود لوازم خانگی کره ای بر دوش 
کولبر هم ممنوع شد

شرق: لوازم خانگی کره  جنوبی، به  �
هنرپیشگان پرمخاطب و شناخته شده اقتصاد 
ایران تبدیل شده اند و کم کم گوی رقابت 
شهرت را از هنرپیشگان و سریال های کره ای 
هم می ربایند. در تازه  ترین خبری که روز شنبه 
منتشر شد، سعید عباسپور، مدیر کل دفتر 
مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت (صمت)، ثبت آماری ۱۶ تعرفه 
لوازم خانگی با نشان تجاری و ساخت کشور 
کره جنوبی را برای مشمولان تسهیلات قانون 
ساماندهی مبادلات مرزی، بازارچه های مرزی 
غیررسمی موقت، ملوانان و کولبران ممنوع 
اعلام کرد. در هفته های گذشته اخباری مبنی 
بر ورود لوازم خانگی کره ای در مناطق آزاد و 
نیز مناطق مرزی منتشر شد. داستان از این قرار 
است که در کنار لوازم خانگی که به صورت 
قاچاق وارد کشور می شود، بخشی نیز از طریق 
سهمیه هایی مانند مرزنشینی، کولبری و ته لنجی 
وارد شده و با ثبت آماری (ثبت در سامانه جامع 
تجارت و تأیید وزارت صمت) وارد می شد. روز 
اول آبان گمرک به وزارت صمت اعلام کرده 
بود با توجه به اینکه درحال حاضر واردات 
ابلاغی  براساس فهرست های  لوازم خانگی 
از سوی وزارت صمت با رویه های مرزنشینی،  
مسافری مناطق آزاد،  کولبری و ملوانی با ارائه 
ثبت آماری معتبر از طریق گمرک مجاز است، 
درباره ممنوعیت ورود لوازم خانگی مشمول 
این فهرست و تحت رویه های عنوان شده نظر 
خود را اعلام کند. وزارت صمت هم نظر خود را 
اعلام کرد و گفت ممنوع است. عباسپور با اعلام 
این مطلب گفت «تعرفه های لوازم خانگی را 
برای درج در سامانه جامع تجارت ارسال و 
درخواست کرده که ثبت آماری لوازم خانگی 
ساخت کره جنوبی طبق فهرست تعرفه های 
پیوست در سامانه جامع تجارت میسر نباشد 
و هنگام ثبت آماری پیام «عدم امکان ورود 
لوازم خانگی با مارک یا برند ساخت تولید 
کره جنوبی برای مرزنشینان، کولبران و کارگزار 
آنها و ملوانان» توسط کاربران مرتبط مشاهده 
شود». تعرفه های ممنوع شده شامل انواع 
یخچال، یخچال و فریزر و ساید بای ساید؛ ماشین 
جاروبرقی؛  ظرفشویی؛  ماشین  لباسشویی؛ 
اتوپرس و برقی؛ توستر؛ میوه خشک کن؛ سرخ کن 
خانگی و رستورانی؛ انواع کیک پز، ماکروویو، 
مایکروفر خانگی و صنعتی؛ غذاساز، آسیاب، 
مخلوط کن و همزن خانگی؛ لوازم صوتی، 
تصویری و قطعات آن؛ ساندویچ ساز خانگی 
و رستورانی، دستگاه دی وی دی؛ قهوه ساز و 
قهوه جوش، چای ساز خانگی، رستورانی و 
صنعتی؛ کتری برقی، سماور برقی و گازی؛ 
کولر گازی است. درحالی که پیش از این 
اعلام شده بود واردات مرزنشینی و کولبری 
به دلیل مسائل معیشتی مشمول ممنوعیت و 
محدودیت ها نیست. داستان کولبری و معیشت 
آنها مسئله ای است که بسیار به آن پرداخته 
شده است. این ساکنان محروم مرزنشین که 
عموما هیچ ممر درآمدی ندارند، به سختی و از 
راه های صعب العبور و عملا با مایه گذاشتن از 
سلامت خود اندک کالایی وارد کشور می کنند و 
از این راه معیشت خود و خانواده را می گذرانند. 
تاکنون بارها این مسئله خبرساز شده است. از 
جمله نحوه برخورد خشن مأموران مرزی با 
این هم وطنان محروم تابه حال چندین بار سوژه 
رسانه های مستقل شده است؛ اما فقط در یک 
هفته گذشته این دومین خبری است که بر 
وضع محدودیت های جدید برای کالابران مرزی 
اعلام می شود. اواخر هفته گذشته اعلام شد 
لباس های معروف به تاناکورا نیز که گردش 
مالی بسیار اندک دارند و عمدتا به همین شیوه 
وارد می شوند، از سطح شهرها جمع می شوند. 
اما تاناکورا به کنار، مسئله لوازم خانگی کره ای 
که بدل به مسئله ای کاملا سیاسی شده است، 
یک پرسش دیگر را پیش می کشد و آن یک 
برند کره ای است که در ایران تولید می شود و 
متعلق به یک شرکت بزرگ داخلی است و با 
وجود پیگیری رسانه ها همچنان با نشان تجاری 
کره تولید می شود و در تبلیغات غیررسمی 
کاملا کره ای اعلام می شود اما وزارت صمت 
هیچ واکنشی که منجر به عمل شود درباره آن 
انجام نمی دهد. پرسش این است که نان خوردن 
از نام کره که محبوب مصرف کنندگان ایرانی 
است برای تولیدکننده داخلی و در سطح وسیع 
رواست اما برای کولبر که نهایتا یک یخچال 
بر شانه خود می گذارد برای اندکی سود روا 
نیست؟ آیا فکری برای جایگزین کردن درآمد او 
شده است؟ صحبت این است که با استفاده از 
کولبری راه سوءاستفاده باز شده است. آیا این 
سوءاستفاده را براساس حجم ورود از درگاه های 
رسمی نمی توان تشخیص داد؟ آیا نمی شود 
سامانه ای دقیق برای این مسئله تعریف کرد 
که امکان سوءاستفاده از آن ممکن نباشد؟ 
همه اینها به کنار، دولت برای مسئله کولبری 
بالاخره باید چاره ای بیندیشد. وضع مکرر قانون 
علیه کولبران و برخورد های بعضا نادرست 
را که شاید شخصی باشند و نه سیتماتیک اما 

به هر حال وجود دارند، نمی شود کنترل کرد؟
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یوسف فرهادی بابادی، عضو کمپین حمایت از «زاگرس مهربان» در گفت و گو با «شرق»:

دولت از قدیم بزرگ ترین میراب بوده است
با ساخت ۷۰۰ سد نظم محیط زیستی کشور را از بین بردند /  راهکار بازتعریف مجدد سیاست بر مبنای آب و محیط زیست است

یک باکس بهمن جایزه خبرنگاران!
خبرنگاران حاضر در مراسم معارفه مدیرعامل  �

جدید شرکت دخانیات ایران که شنبه برگزار شد، 
خبر داده اند در این مراسم به هر خبرنگار یک 
باکس سیگار بهمن اهدا شده است. گفتنی است 
که محمد شیخان مدیریت شرکت دخانیات ایران 
را بر عهده گرفته است. او معاون ارتباطات دفتر 
رئیس جمهور اسبق ایران بود که ریاست آن دفتر 
بر عهده اسفندیار رحیم مشایی بود و از جمله 
کسانی بود که همراه با مشایی برای ثبت نام در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ حاضر شده 
بود. روابط عمومی شرکت دخانیات ایران نیز 
درباره این اتفاق عذری بدتر از گناه آورد و توضیح 
داد که این یک اقدام مرسوم و سالانه است و به 

مدیریت جدید سازمان ارتباطی ندارد!

دولت قیمت های شب یلدا را 
«شدیدا» نظارت می کند

ایرنا: معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف  �
ایران از اجرای طرح تشدید نظارت و بازرسی 
بر بازار اقلام پر مصرف شب یلدا با همکاری 
دستگاه های ذی ربط خبر داد. «بهنام نیک منش» 
گفت: «با توجه به فرارسیدن ایام پایانی فصل پاییز، 
قرارگرفتن در آستانه آیین باستانی شب یلدا و در 
پی افزایش تقاضای عمومی جهت خرید میوه، 
آجیل و خشکبار، گل، طلا، جواهر و بدلیجات، طرح 
تشدید بازرسی و نظارت اجرا می شود». او همچنین 
گفت: «در این راستا علاوه بر استفاده حداکثری از 
ظرفیت بازرسان اتحادیه های مربوطه در قالب 
گشت های مشترک با بازرسان سایر دستگاه ها 
از جمله تعزیرات حکومتی، وزارت صنعت و وزارت 
جهاد کشاورزی و بسیج اصناف، همکاری خواهیم 
داشت تا با کنترل بر بازار از هرگونه گران فروشی یا 
کمبود کالا در این ایام جلوگیری شده و از حقوق 

مصرف کننده صیانت شود».

پیش بینی گرگ های وال استریت؛ 
نفت ۱۲۵ دلاری

ایلنا: بانک آمریکایی جی پی  مورگان در  �
چشم انداز اقتصادی خود برای سال ۲۰۲۲ پیش بینی 
کرد که اقتصاد جهانی در سال آینده میلادی بسیار 
پویاتر خواهد بود و کرونا از یک ویروس همه گیر 
به منطقه ای بدل می شود. تحلیلگران این بانک 
اعلام کردند: «اقتصاد پویا به معنای تقاضای بالای 
نفت است و قیمت نفت به  دلیل ظرفیت محدود 
افزایش عرضه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت (اوپک)، می تواند در سال ۲۰۲۲ به ۱۵۰ دلار 
برای هر بشکه و در سال ۲۰۲۳ به ۱۵۰ دلار برای 
هر بشکه برسد». مارکو کولانوویچ و برام کاپلان، 
استراتژیست های جی پی مورگان، در یادداشت 
اخیرشان نوشتند: سویه اُمیکرون که در دو هفته 
گذشته بازارها را به وحشت انداخت، می تواند 
آغاز پایان ویروس همه گیر کرونا باشد. اگر شدت 
بیماری زایی و مرگ ومیر ناشی از اُمیکرون کمتر 
باشد، بخشی از الگوی تاریخی تحول ویروس 
خواهد بود. این موضوع برای بازارهای پرریسک 
مثبت خواهد بود؛ زیرا نشان می دهد پایان شیوع 

ویروس همه گیر کرونا نزدیک است.

بودجه تقدیم مجلس می شود
تسنیم: عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: لایحه  �

بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور یکشنبه از سوی آیت االله 
«رئیسی»، رئیس جمهور، به مجلس ارائه می شود. 
حجت الاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیئت  رئیسه 
مجلس شورای اسلامی، درباره ارائه لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ از سوی دولت به مجلس گفت: «با توجه 
به اینکه لایحه بودجه سال آینده در دولت نهایی شده 
و همچنین طبق اعلام آقای حسینی معاون پارلمانی 
رئیس جمهور و رئیس مجلس لایحه بودجه فردا 
(یکشنبه ۲۱ آذر ماه) به مجلس ارائه می شود». او 
گفت: «طبق آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، 
الزامی برای ارائه لایحه بودجه از سوی رئیس جمهور 
به مجلس وجود ندارد، اما طبق مطالب اعلام شده 
احتمالا خود آیت االله رئیسی لایحه را به مجلس 
ارائه می کند». عضو هیئت رئیسه مجلس اضافه کرد: 
«لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در جلسه علنی فردا از سوی 
هیئت رئیسه مجلس اعلام وصول و روند رسیدگی به 

آن در قوه مقننه آغاز می شود».

 بررسی بحران آب در ایران از منظرهای مختلفی قابل بررسی است؛  �
برخی به آن از منظر امنیت غذایی نگاه می کنند، برخی دیگر تنش های 
اجتماعی ناشی از آن همچون بی کاری و فقر را مدنظر قرار می دهند و برخی 
دیگر ابعاد سیاسی. از این میان، گروه های محیط زیستی بحران آب در 
ایران را یک بحران زیست محیطی تعریف می کنند؛ نگاه کردن به بحران آب 

از این منظر در شرایط فعلی ایران چه مزایا و چه مخاطراتی دارد؟
ما اول از همه باید بدانیم تفاوت منظرها در نگاه کردن به واقعیت های 
مشخص ناشی از چیست و چرا؟ چون تفاوت منظر های مشروع داریم که 
بر می گردد به نگاه کارشناسی، نوع رشته تخصصی افراد، زمینه های کاری آنها؛ 
اما نوعی تفاوت وجود دارد که سایه اش را بر زاویه منطقی ما می اندازد. برای 
مثال، فردی مهندس عمران است، ولی سدی می سازد که ویرانگر است؛ ما 
در اینجا نمی توانیم از «تفاوت منظر ها» سخن بگوییم؛ اینجا «تفاوت ناظر ها» 
وجود دارد. به این معنا که وقتی فردی موضوعی را از زاویه منافع، علایق 
شخصی، سیاست های حزبی، حکومتی و... نگاه می کند، دیگر نمی توانیم این 
تفاوت را به آن موضوع نگریسته شده الصاق کنیم، بلکه این تفاوت در آدم ها 
و شیوه تفکرشان است. در نظر بگیرید ما در حوزه محیط  زیست حتی گاهی 
بسیار سخت است که با درنظرگرفتن منافع ملی سخن بگوییم؛ چرا که امر 
محیط زیستی آن قدر پیچیده است که در خیلی از مواقع، مفهوم منافع ملی 

ظرفیت تئوریک و سیاسی لازم را برای این مباحث ندارد.
اما اگر به همین سه منظری که شما گفتید برگردیم، می بینیم پشت منطق 
این مباحث، یعنی در آنالوژی این مباحث، سه گفتمان وجود دارد. گفتمان 
اول، گفتمان تکنوکراتیک زمان شاه است؛ مثلا شاه می گفت گندم آب بر است، 
ما نمی کاریم و آن را وارد می کنیم. موضوع امنیت غذایی بود. یک گفتمان، 
گفتمان بوروکراتیک فعلی است؛ می گویند ما به گردش سرمایه در صنعت 
و تولید کار احتیاج داریم و تفکر سازه ای را رقم می زنند؛ یعنی در واقع تفکر 
سازه ای در نهایت یک تفکر بوروکراتیک تبلیغاتی و گزارش محور است نه 
تکنوکرات. آخر این داستان هدف حتی سد سازی هم نیست، هدف این است 
که بگویند ما این کار را کردیم. به همین دلیل است که سدها فاقد استاندارد 
و با دور زدن قانون است. در نهایت گفتمان سیاست ورزی محیط زیستی است؛ 
این گفتمان را ما در زاگرس مهربان پیگیری می کنیم و معتقدیم آب، عدالت 
اجتماعی و سیاسی، آزادی های فردی و همه اینها در پیوند با محیط زیست 
مطرح است و بررسی تبعات مداخله محیط زیستی حکومت ها، نه تنها عدالت 
اجتماعی و امنیت سیاسی به وجود نیاورده، بلکه موضوع را بحرانی تر کرده 
است؛ بنابراین باید به سمت بازنگری در رفتارهایمان برویم. البته این را هم 
باید بگویم در میان فعالان محیط  زیست، تعداد زیادی از آنها در گفتمان 
بوروکراتیک نفس می کشند و محیط  زیستی های دیگری هم هستند که در 
گفتمان تکنوکراتیک هستند و این را با نوع برداشت این افراد از محیط زیست 

می توان دقیق نشان داد.
 اساسا مدیریت بحران آب در ایران نیازمند یک نگاه کل گرایانه در  �

حوزه مدیریت آب است یا برای هر حوضه آبریز بنا بر مشکلات باید 
فکر چاره ای مجزا بود؟ اولویت با کدام است؟

ببینید این لغت ها از ادبیات همان گفتمان بوروکراتیک حاکم بر اداره کشور 
است. البته از خودشان هم نیست، این را از گفتمان تکنوکراتیک زمان شاه به 
ارث برده اند. اما بیاید واقعیت را نگاه کنید؛ ۷۰۰ سد ساخته شده اند که به 
نوعی در نظم محیط زیستی کشور مداخله کرده اند؛ اینها مرزهای حوضه ای 
را به هم ریخته اند و علی رغم آن، نظارت ملی هم به نفع اجرای طرح های 

نادرست بوده است.
پس مشکل پیش از نوع اجرا و نظارت بر عملکرد، نرم افزاری است؛ یعنی 
اینکه الف. نوع نگاه مدیران ما به مسائل مشکل جدی دارد، ب. حتی ما با یک 
بوروکراسی خوش فرم نیز مواجه نیستیم، بلکه خود این بوروکراسی ایرانی 

الان نوعی سرطان بدخیم است.
شما بوروکراسی را برای چه می خواهید؟ برای این می خواهید که اولا 
امور را «انتظام» ببخشد؛ یعنی (Regulation) ایجاد کند و دیگر اینکه این 
Adjust-) بوروکراسی باید بتواند تصمیم سازی را با واقعیت منطبق کند

ment). حالا این انطباق و انتظام بر چه مبنا باید باشد؟ بر مبنای قانون. 

وقتی هیچ قانونی برای مجریان ضد محیط زیستی محترم نیست، چه فرقی 
می کند که نوع مدیریت چه باشد. الان در وضعیتی هستیم که یک قوه 
مقننه نداریم که قانون گذاری می کند، شورای عالی امنیت ملی قانون گذاری 
می کند، وزارتخانه ها قانون گذاری می کنند، نهادهای پایین دستی و بالادستی 
هرکسی کار خودش را می کند. این بیماری بوروکراسی را با تغییر محل فرمان 
در اتومبیل نمی توان درمان کرد؛ باید برگردیم به اندیشه احترام به قانون و 
جلوی قانون گذاری های سر خود هر مجموعه را بگیریم و بگوییم که بیایید 

به قانون عمل کنید.
 شما قبلا هم اشاره کردید که مسئله اصلی بحران آب در ایران،  �

عمل نکردن به همین قوانین موجود است؛ دلیل این موضوع را چه 
می دانید؟ اساسا اجرای کدام قوانین و از چه طریقی مسئله آب را 

حل می کند؟
پاسخ به این سؤال سه سطح دارد؛ سطح اول این است که ما تقریبا 
تنها مجموعه ای هستیم که قائلیم به اینکه فعالیت محیط زیستی یک کار 
کارشناسی و اجتماعی است که باید موردی پیگیری شود و به نتیجه برسد. 
یعنی چه؟ یعنی ما دنبال ایجاد پیچیدگی های بیشتر در مسائل نیستیم؛ ما 
می رویم و همین پروژه های موجود را بررسی می کنیم، طرح فاقد مجوز 
محیط زیستی است، می بینیم مثلا تصرف عدوانی انجام شده، می بینیم رفتار 
مجری در حوزه محیط زیستی مشمول بند جرم سیستماتیک است ولی ذیل 
این داستان ها بررسی نمی شود و بعد مثلا مجری می رود و یک حکمی از 

فلان نهاد بالادستی می آورد و خودش را توجیه می کند؛ این یک بحث است.
بحث دیگر این است که ما نیازمند دادگاه قانون اساسی هستیم. اینکه 
نمی شود هرکسی بیاید و با رفتارش منافع ملت (و نه منافع ملی) را پایمال 
کند و هرکسی اعتراض کرد، برود پشت نهاد بالادستي پنهان شود؛ دادگاه 
قانون اساسی، محل مراجعه اش همین قانون اساسی است که موجود است.
سطح سوم، سطحی است که در عرف کشور داری به آن می گوییم 
آیین نامه ها و دستور العمل ها. ما حتی وحدت رویه مشخصی در اجرای 

دستور العمل ها نداریم؛ هر کجا به نفع کسی باشد که لابی سیاسی و 
اجتماعی قوی دارد، دستور العمل ها مهم می شوند و هر جا نباشد، آیین نامه و 

دستور العمل پشیزی ارزش ندارد.
 مدیریت مسئله آب در ایران تنها یک مسئله حکومتی نیست و  �

برای حفظ این سرمایه میان نسلی، کل جامعه باید متعهد به تغییر 
شود. در سطح اجتماعی و سیاسی چگونه می توان ائتلاف و اجماعی 

برای رسیدن به مدیریت پایدار آب اعمال کرد؟
ببینید من متوجه منظور شما از این سؤال هستم، اما اینکه مدیریت 
مسئله آب یک مسئله حکومتی نیست، حرف اشتباهی است. حکومت 
در هر جامعه ای بزرگ ترین دستاورد هر جامعه است. این جمله را وقتی 
می توانیم بهتر درک کنیم که مفهوم استبداد شرقی را بررسی می کنیم. در 
واقع حکومت در ایران برای اداره و انتظام مصرف آب به وجود آمده و 
دولت از قدیم «بزرگ ترین میراب» بوده است. بنابراین راه حل کنار گذاشتن 
حکومت از حل معادله آب نیست، بلکه راهکار بازتعریف مجدد سیاست 
بر مبنای آب و محیط زیست است. ما باید یاد بگیریم از «دولت های نفتی» 
شیفت کنیم روی «دولت های بی آب» نه حتی دولت های آبی؛ چون خود 
این هم ممکن است توهم داشتن منابع را به ما منتقل کند. این یک مسئله 
است. اما در بحث وحدت (ائتلاف) که در سؤال شما طرح شده، باید بگویم 
وحدت خودش هم مفهوم عجیبی است؛ مسئله وحدت با چه کسی 
نیست، مسئله وحدت بر سر چه چیزی است. بنابراین ما باید این مرزهای 
بی محتوای شکلی را بشکنیم و پیش برویم و مورد به مورد وفاق را تعریف 

کنیم و از این طریق جامعه را بسازیم.
 بحران آب در ایران ریشه های مختلفی دارد که می توان ادعا کرد  �

این ریشه ها بر هیچ کس پوشیده نیست؛ اما برای رسیدن به تعادل 
ابتدا باید سراغ کدام یک از این ریشه ها رفت؟

بیاید در همین لحظه درنگی کنیم بر اینکه ما چرا فکر می کنیم ریشه ها 
مشخص است؟ الان شما بروید به اصفهان، یک روایت از خشک سالی و 
بی آبی زاینده رود موجود است که در بالا دست آن نیست. وقتی روایت ها 
مشترک نیست، یعنی ریشه ها و مبنا هم مشترک نیست و وقتی ما می گوییم 
برویم به قانون برگردیم، یعنی همین؛ یعنی حداقل مبنای مشترک برای 
روایت سازی را پیدا کنیم. اندیشه قانون هم به این معناست که بزرگ ترین 
دستاورد سیاسی ما یعنی دولت سازی ما مبتنی بر فرم نادرستی شکل گرفته و 
این یک بحث مهم است. مثلا در حوزه آب، ما یک وظیفه نگهداری و حفاظت 
از منابع داریم و یک حوزه بهره برداری از منابع؛ وقتی یک نهاد هم زمان هر 
دو کار را با هم می کند، خب این نوع ساختار سازی اشتباه است. من معتقدم 
با نگاه به ساختارها باید این مسئله را پیگیری کرد؛ یعنی اینکه وقتی وزارت 
نیرو متولی حوزه آب است، شما هرچقدر هم در این وزارتخانه سازه محور 
اصلاحات ایجاد کنید، چیزی جز توجیه سازه ها بیرون نمی آید و باید نگاهمان 
را معطوف کنیم به تغییر ساختارهای تصمیم سازی و ما به همین دلیل است 
که از پارلمان آب صحبت می کنیم. پارلمان آب یعنی وارد کردن ذی نفعان 
جدید به حوزه قانون گذاری، نظارت بر بهره برداری و حفاظت از منابع آبی در 

یک ساختار تصمیم سازی جدید.
 چرا ذی نفعان و انجمن های محیط زیستی در بسیاری موارد  �

می توانند خواسته های خود را وارد قوانین کنند، ولی در اجرا توان 
اعمال نظارت ندارند؟

باید بگوییم در حوزه محیط زیست ما از دو نوع تشکل حرف می زنیم؛ 
تشکل های ذی نفعان و تشکل های فاقد منفعت ها. یعنی متأسفانه در 
وضعیتی هستیم که اگر شما در نفع اجرای پروژه ها شریک نباشید، نه تنها 
حرفتان شنیده نمی شود و نمی توانید تشکلی داشته باشید، بلکه قانون هم 
در مورد شما به یک شکل اجرا نمی شود. این یک مسئله و دیگر اینکه ما 
یک شرایط عادی داریم که مبنایش برای اجرای قانون است؛ آنجا گروهی 
هم وظیفه دارند به عنوان دیده بان های جامعه مدنی بر اجرای قانون نظارت 
کنند؛ این وضعیت عادی به هر دلیلی وجود ندارد و کسی هم به رسمیت 
نمی شناسد که بر رفتارش نظارت شود. بنابراین اگر چیزی هم شنیده شود، آن 

سخن و نکته ای است که بر نفع ذی نفعان بیفزاید.

شرق: کمیابی آب در ایران مربوط به تاریخ امروز نیست؛ ایران در 
طول تاریخ خود با کمیابی آب مواجه بوده و این موضوع در تار و پود 
ساختار اجتماعی، اقتصادی و سیاسی آن ریشه دوانیده است. با 
گسترش تنش های آبی در نقاط مختلف ایران، مدیریت مسئله 
آب می تواند یک چالش تمدنی برای ایران باشد. در ادامه سلسله 
«شرق» و مرکز توانمندسازی حاکمیت و جامعه با  گفت وگوهای 
کارشناسان حوزه آب، در این گزارش با یوسف فرهادی بابادی، 
عضو کمپین حمایت از زاگرس مهربان، گفت وگو کرده ایم. این 
فعال محیط زیست تأکید می کند بی توجهی به قانون، مشکل 
اصلی مدیریت آب در ایران است. فرهادی با اشاره به تاریخ 
شکل گیری حکومت در ایران بیان می کند حکومت در ایران از ابتدا 
با هدف مدیریت و توزیع آب ایجاد شده و «بزرگ ترین میراب» در 
ایران بوده است. بنابراین نظام سیاسی باید دوباره نقش خود را بر 

عهده بگیرد و از دولت نفتی به دولت آبی گذر کنیم.

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبي(پالایشگاه نهم(فاز ۱۲)) در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصة عمومي دو مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) تامین نماید:
شرکت ملی گاز ایران

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی
نوبت دوم

شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران:۲۰۰۰۰۹۳۴۹۸۰۰۰۶۳۵
شماره مناقصه و تقاضا : شماره مناقصه R9/400/30شماره تقاضا:۴۰۹۲۲۰۰۶۱۸

Tube Puller for Exchanger Re- (ساخت داخل) :موضوع و شرح مختصر اقلام درخواستی
tube

مبلغ برآوردي مناقصه : ۱۹٫۳۸۶٫۰۰۰٫۰۰۰  ریال
مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ۹۶۹٫۳۰۰٫۰۰۰  ریال

نوع تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار بصورت یکي 
از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره ۱۲۳۴۰۲/ت۵۰۶۵۹ ه مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ 

هیات وزیران مي باشد.
تاریخ هاي مهم در فرآیند برگزاري مناقصه از طریق سامانه ستادایران:

زمان اولین انتشار آگهی/ارسال به صفحه اعلان عمومی:۱۴۰۰/۰۹/۲۰
مهلت بارگیري و دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستادایران:۱۴۰۰/۰۹/۳۰

مهلت بارگذاري و ارسال پاسخ استعلام و مدارک ارزیابی کیفی در سامانه ستادایران:۱۴۰۰/۱۰/۱۵

آخرین مهلت بارگذاری پیشنهادات فنی و مالی در سامانه ستادایران: پس از ارزیابی کیفی 
مناقصه گران، مستندات دریافت پیشنهاد فنی و مالی به همراه برنامه زمانی از طریق سامانه 

ستاد ارسال می گردد.
آدرس مناقصه گذار: استان بوشهر- کنگان- کیلومتر ۱۵ جاده عسلویه- مجتمع گاز پارس 

جنوبي- پالایشگاه نهم(فاز۱۲) - کد پستي: ۷۵۳۹۱۷۱۰۵۷ 
تلفن : ۰۷۷۳۱۴۶۳۹۱۳ - ۰۷۷۳۱۴۶۳۷۲۸-  فکس: ۰۷۷۳۱۴۶۳۳۵۱-۰۷۷۳۱۴۶۳۳۲۷

بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد وبه 
پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران 
بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند.  
مناقصه گران مي توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت WWW.SPGC.IR مراجعه و یا 

با شماره تلفن های ۰۷۷۳۱۴۶۳۷۲۸ – ۰۷۷۳۱۴۶۳۹۱۳  تماس حاصل فرمایند. 

شرق: این  روزها مدام از اصلاح «آمایش سرزمینی» 
به عنوان راه حلی برای مسائل کلان کشور یاد می شود 
و حالا با شدت گرفتن برخی مسائل مانند بحران آب یا 
مسئله عدالت سرزمینی در ایران، سندی مهم با عنوان 
سند آمایش سرزمین تدوین شده که اجرای آن مورد 
تأکید مقام اول اجرائی کشور هم هست. صبح دیروز 
هم مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری سازمان 
برنامه وبودجه کشور هم زمان با هفته پژوهش، نشست 
خبری با عنوان «نقش و جایگاه سند آمایش سرزمین در 
برنامه ریزی کلان کشور» برگزار کرد که در آن «مهدی 
پاک ذات»، سرپرست این مرکز، ضمن اعلام توضیحاتی 
درباره این سند به پرسش هایی درباره جزئیات محتوای 
سند و همچنین ضمانت اجرائی آن پاسخ گفت. او در 
پاسخ به پرسش «شرق» درباره راه حل این سند برای 
کلان مسئله آب در امروز ایران و احتمال انتقال صنایع  
آب بر به جنوب کشور از احتمال انتقال این صنایع البته 
براساس برنامه هفتم سخن گفت: «درباره ریشه مسئله 
آب در امروز ایران در چندین مورد تقریبا تمام کارشناسان 
هم نظر هستند که در این سند هم راهکار کلی و مهم 
آمده است. یکی از موارد مهم در تدوین این سند انتقال 
صنایع آب بری مانند صنعت فولاد به سواحل جنوبی 
کشور است. می دانیم که حتی در همان دوره مطالعه 
و بررسی در رژیم پیشین هم بنا بود این صنایع در 
بندرعباس احداث شوند که بعدتر برنامه تغییر کرد و 
به مرکز کشور و نقاط کویری رسیدند. بدون شک اگر هم 
امکان انتقال صنایع موجود فراهم نباشد، طرح های 
جدید در نواحی جنوبی کشور اجرا خواهد شد». 
اما معمولا برنامه های بالادستی در ایران چندان در 
مرحله اجرائی موفق نیستند که این موضوع هم درباره 
برنامه های توسعه و هم برنامه های سالانه بودجه 
هم قابل مشاهده است؛ با این اوصاف اما سند آمایش 
سرزمینی چه تضمین اجرائی ای دارد و آیا می شود 

انتظار نتیجه متفاوتی داشت؟ پاکذات در پاسخ به این 
پرسش «شرق» هم گفت: «بله در دهه های گذشته 
هرچه روند اقتصادی کشور رو به وخامت گذاشته تعداد 
برنامه های کلی توسعه بیشتر شده است و ما هرچه به 
سمت برنامه های جامعه برویم به معنای این است که 
این برنامه ها امکان تحقق چندانی ندارند؛ این موضوع را 
تجربه نشان می دهد. علاوه براین تجربه نشان می دهد که 
معمولا دولت ها در چهار سال چندین کار مهم می توانند 
انجام دهند و در این بین مهم است که چه کلان مسائلی 
و بر چه اساسی اولویت بندی شود. ما در سند آمایش 
سرزمینی تجمیع انجام ندادیم و تلفیقی از برنامه های 
مختلف انجام شده که همین می تواند یک گام رو به  جلو 
باشد». مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری سازمان 
برنامه وبودجه کشور در ادامه همین موضوع هم گفت: 
«مشکل دیگر در برنامه های گذشته این بود که برنامه 
نوشته می شد اما منابع آن لحاظ نمی شد که در این سند 
منابع و محدودیت های بودجه لحاظ شده و بیش از توان 
سرزمینی، باری بر کشور تعیین نشده  است. این هم نکته 
مهمی در تدوین این برنامه است». پاکذات همچنین 
درباره بودجه صرف شده برای تدوین این سند ۲۵ساله 
هم گفت: «حقیقت این است که بودجه خیلی محدودی 
برای تدوین این سند ملی هزینه شده است و حتی اگر 
قرار بود به شرکت های مشابه یا به حالت پیمانکاری 
انجام می شد بودجه بیشتری صرف می شد؛ این موضوع 
البته به دوران پیش از مسئولیت من برمی گردد ولی 
بررسی های ما هم نشان می دهد که این سند با بودجه 
محدودی تدوین شده  است». او همچنین با اشاره به 
تأکید ریاست جمهوری بر اصل تحقق سند ملی آمایش 
هم گفت: «آمایش در زبان ساده آشتی و مهرورزی با 
سرزمین مادری، ایجاد تعادل در منابع و مصارف، عدالت 
سرزمینی و تأکید بر اصل ملی بودن و پرهیز از نگاه بخشی 
و جناحی و سیاسی است. در پنج دهه گذشته، پنج دوره 

مطالعات جامع آمایش سرزمین در کشور تجربه شده که 
با توجه به اهمیت و ضرورت آمایش سرزمین و نقش 
و جایگاه آن در نظام برنامه  ریزی و استناد به تکلیف 
قانونی ماده ۲۶ قانون برنامه ششم توسعه، وظیفه 
انجام مطالعات و تدوین سند ملی آمایش سرزمین 
در شهریورماه ۱۳۹۷ به مرکز پژوهش  های توسعه و 
آینده نگریِ سازمان محول شد». پاکذات درباره اهمیت 
این سند هم گفت: «تصویب این سند اتفاق نادری بود 
که ۲۲ دستگاه دولتی در سطح کارشناسی تا سطح کلان 
دستگاه، با وجود تعارض منافع، بر محتوای آن صحه 
گذاشتند و سند ملی آمایش را امضا کردند». او ادامه 
داد: «در دهه های گذشته موضوع اشتغال و اشتغال زایی 
در اولویت بود و سایر جنبه های برنامه ریزی مورد غفلت 
قرار می گرفت. به همین خاطر، برای مثال در زمینه فولاد 

و معادن طرح های مختلفی در پهنه سرزمینی کشور 
بدون جایابی مناسب آنها توزیع شد و پیامدهای محیط 
زیستی در بر داشت که امروزه می بینیم. برای نمونه 
صنایع فولاد به جای سواحل جنوبی در مرکز و مناطق 
کویری کشور ایجاد شد. این طرح ها اشتباه بود». پاکذات 
دراین باره افزود: «آنچه در سند ملی آمایش سرزمین 
دیده شده انتقال این گونه صنایع به سواحل جنوبی کشور 
است. البته اگر هم صنایع موجود منتقل نشوند، دیگر 
طرح های توسعه ای در مناطق مرکزی و کویری متوقف 
خواهد شد. یعنی احداث صنایع جدید در مناطق جنوبی 
خواهد بود». مطالعات تدوین سند ملی آمایش سرزمین 
توسط مرکز توسعه و آینده نگری در حدود سه سال 
انجام شد و در اسفندماه سال ۹۹ به تصویب شورای 

عالی آمایش سرزمین رسید.

سرپرست مرکز پژوهش های سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به «شرق» مطرح کرد
احتمال انتقال صنایع آب بر از کویر به جنوب


